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Politikai morál.
Tudja mindenki, nem tagadja senki, 

hogy jelen politikai helyzetünknek megte
remtője Bánffy volt. Ez az egész ország 
közvéleménye által tehetségtelennek ismert 
miniszterelnök, ki az 1896. októberi válasz
tásokat végig csinálta Európa elszörnyü- 
ködésére, kinek a függetlenségi párt barátja 
volt, mert megkegyelmezett neki a válasz
tásoknál, ez a Bánffy, ki annyira meg
tudta téveszteni az elméket, hogy tehetet
lensége mellett is minden izében magyar
nak, kurucznak, politikáját nemzetinek 
tartották s ki elment a kiegyezés megkö
téséig, a kvóta felemeléséig, az ischli 
klauzuláig, a Tisza lex-ig, az ex-lex-ig, az 
abszolutizmusig, s ki politikai frivolitásá- 
val annyira megrontotta a nemzet közér
zületét, hogy az teljes lethargiába sülyedt, 
úgy hogy Ugrón Gábor méltán kiálthatott 
fel elkeseredésében: „Bomlott intelligen- 
cziával, gyönge néppel, nem lehet nemzeti 
politikát csinálni" — ez a Bánffy báró 
miniszterelnök teremtette meg jelen hely
zetünket, az ö miniszterelnökségének szed
jük keserű gyümölcseit most, mely első 
sorban is a milliókkal reánk nehezedő 
kvótában nyilvánul.

Bánffy megbukott, de hátrahagyta az

óriási szabadelvű pártot és*  B é cs ié i tett 
ígéreteit. Megbukott, mertJ k  egém 67-iki 
kiegyezést válságba sodrfta s * ra d a lom  
szélére taszította M ag^fország#; ígéretei 
azonban fönmaradtjd^s azoknsp teljesítése 
annyira átmeatrfTOoztudatba osztrákok
nál, hogy a jelen kormány tehetetlenül 
állt a követelésekkel szemben úgy any
ucira, hogy csupán a követelések redukálá
sára szorítkozhatott. K i a felelős ez átkos hely - 
zetért, mely Magyarország gazdasági életét 
válsággal fenyegeti, mely terheink szaporítá
sát. a kvótának és adóinknak fölemelését 
elkerülhetetlenné teszi ? Bánffy és mind
azok, kik őt támogatták, a kik jelöltjeire 
szavaztak.

Politikai életünk eme válságában két 
jelenség ötlik fel előttünk szembeszökőleg. 
Az egyik Apponyi Albert grófnak nyilat
kozata a kvóta kérdésben, a másik Herczeg 
Ferencz képviselőnek kilépése a szabad
éi vüpártból a kvóta miatt. E két név két 
végletet jelent most. Az egyik 25 éves 
politikai múlt után, melynek vezéreszméje 
mindig a hazafiság volt, belép a szabad- 
elvüpárfba, s megtagadva önmagát, jobb 
meggyőződését, megszavazza elvei ellenére 
is a kvótát, mert ezt politikai szükséges
ségnek tartja. A  másik, a ki végig élte 
Bánffy szebb napjait s a volt miniszter- 
elnök politikai tobzódásai között semmi

lelkifurdalást sem érzett, még akkor sem, 
mikor arczul csapták a magyar alkotmányt 
—  az most tilép a szabadéi vüpártból a 
kvóta miatt s kemény ítéletet mond Apponyi 
fölött

Hol a politikai morál a két végletet 
képviselő politikus ténykedésében ?

A nemzeti-párt, mely B á n f f é s  a 
Tisza-rendszer bukását keresztül vitte, s 
melyért életével lakolt, fuzionált a szabad- 
elvüpárttal, s Apponyi gróf, a volt vezér, 
elveinek föladása mellett is megszavazza a 
kvótát, melyet szükséges rossznak tart. A 
volt pártvezért e lépésre kétségkívül a leg
súlyosabb politikai okok vezérelték, me
lyeknek gyökere visszanyulik a t'áuffy 
által teremtett politikai helyzet sötétjébe. 
Csakis úgy érthető a világos eszű politikus 
e lépése, ha helyzetünket olyannak ítéli, 
melyből más kivezető ut nincs, mint fizetni, 
hogy megmentsük az életet. Es ha hely
zetünk tényleg ilyen, vájjon a politikai 
okosság nem azt javasolja-e, hogy még jobb  
meggyőződésének ellenére is megszavazza 
a kvótát, mint oly roszat, melynek árán 
nagyobb érdekek, sőt talán minden meg
menthető. A  tőrbe került róka fájdalma 
daczára is leharapja lábát hogy megmentse 
életét. A  tőrt elkészítette Bánffy és a 
szabadelvű párt. E párt kebeléből most 
Herczeg Ferencz kilép, mert nem szavazza

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÁJA. 
Csak pár hüvelyk!

Báró RobertS elbeszélése.

Csakis az öregkor egyenlítette ki terme
tük különbségét. Az asszony czédrus-egyenes 
dereka egy kissé meggörbedt, büszke tartásu 
feje egy kissé elörehajiott, úgy. hogy éles vá
gású areza nem oly  szembetűnő, mint hajdan. 
A  férfi azonban még ma is kihúzza magát, 
ezüstös fején szinte fiatalos hányavetiséggel 
hordja ó-divatu köcsögkalapját s úgy jár, 
mintha nem is hetven esztendő terhe nyomná a 
vállát. Mindamellett az asszony még úgy is 
magosabb, mint az ember. Persze, ezt nem 
venni észre könnyen, mert a nő ingadozva, bi
zonytalanul jár és mindenki tudja róla, hogy 
rászorul a férje vezető karjára. Azelőtt azt 
hitte volna az ember, hogy ö vezeti a férjét, a 
ki szinte ijesztően aprónak és jelentéktelennek 
tűnt fel az ö hatalmas alakja mellett. Ugyan 
az embereknek nem volt módjukban, hogy sok
szor csufolódhassanak ezen a furcsa házaspá
ron, mert volt idő, a mikor ezt a két emberfiát 
senki sem láthatta együtt, a házon kívül. N yo
morult pár hüvelyk miatt a házastársak szinte 
elidegenültek egymástól s mind szélesebb sza- 
szakadék nyílt közöttük.

De hát miért is házasodtak össze? Nos 
hát, szerelemből. Oh igen, a szerelem, ez a vak
merő kötéltánczos átugrik minden erkölcsi kor
láton, könnyelműen vesztegeti el a földi és a 
mennybéli üdvösséget is, sőt, Uram bocsáss, 
még á vértől sóm riad meg. Hogyan is ijedt

volna meg attól a pár hüvelyknyi különbségtől? 
Különben is a férfi nem volt valami törpe vagy 
csodaszülött. Kis termete arányos, kecses, for
más volt és csakis az asszony óriás alakja 
mellett vált csaknem nevetséges figurává. De hát 
nem kellett volna kikötni a sorssal, mely „pár 
hüvelyk különbség‘:-gel is meg tudja kínozni a 
szegény halandókat.

Oh, ez a sors néha milyen kegyetlenül 
furcsa játékot üz két derék, jóravaló emberrel. 
Egy semmit, egy apró kavicsdarabot szór az 
utjukba és a szegény emberek megbotoltak 
benne.

Az öreg- tanár inkább szófukar, semmint 
bőbeszédű, mégis a minap minden elfojtott ha
ragja és keserűsége kiszaladt belőle, ükkor 
volt, a mikor a városban híre ment, hogy a 
garnizon legmagasabb és legsoványobb hadna
gya elgyürüzte a város legapróbb és legkecse
sebb leányát. A  menyasszony olyan volt mint 
egy finom meisseni porczellánbábu; természe
tesen gazdagon aranyozott bábut értek. Az 
egész város kaczagott a furcsa páron.

— Ah, milyen együgyüek, milyen okta
lanok vagyunk, mi emberek, kiáltott a tanár ur 
és szürke szemei kigyultak. Elenyésző semmi
ségek vagyunk, egy pára, egy  lehellet mind
össze, játékszerekkel szórakoztatjuk magukat s 
azt hisszük, hogy kovácsai vagyunk szeren
csénknek. Látja, édes, fiatal barátom, én 
kanállal ettem a bölcsességet s minden 
tudományom sem óvott meg a baklövéstől. 
Ha most rágondolok a dologra, hangosan ka- 
czaghatnám, igazán nevetséges tragikus egy 
dolog volt.

A  kertben ültünk, az asztal mellett. Ve- 
röfényben reszkető tavaszi reggel volt s az

Mai lapunk 4 oldal.

el virágzó gyümölcsfákról lágyan hulldogáitak 
a fehér virágszirmok, mintha csupa bópeiyhek 
lettek volna.

— A  mikor megismerkedtem vele, —  foly
tatta a tanár ur, —, még esak tizenhat eszten
dős volt s én épen’ akkor végeztem el a 
negyedik félévemet az egyetemen. Nem vehet
tem rossz néven a jövendő apósomtól, a ki 
jómódú kereskedő volt, hogy féket vetett az 
én lobogó szenvedélyemre. Belenyugodott abba, 
hogy eljegyezzük egymást, de kikötötte, hogy 
mindaddig viszont nem láthatom a menyasszo
nyomat, mig az oklevél a zsebemben nem lesz. 
Oh, de nehéz volt az elválás! Ah, nem is tudja, 
hogy kiről beszélek? . . . Természetesen a 
feleségemről.

Két esztendeig nem láttuk egymást. Ta
nári kinevezéssel a zsebemben tértem vissza a 
menyasszonyomhoz. Higyje el, hogy a viszont
látás első pülanatában azt hittem, hogy rám
szakad az égbolt, annyira megijedtem. Nem 
tudtam elhinni, hogy ő az s kétségbeesve kér
deztem magamtól, hogy mi történt?

Megöleltük egymást s mondhatom, hogy 
nehezen ment.

Hogy megcsókolhasson, le kellett hajolnia 
hozzám. Jó tejjel magasabb volt nálam. Egészen 
megzavarodtam s olyan kicsinek tűntem föl 
önmagam előtt, mint egy gyermek A  meny
asszonyom jóízűen nevetett. Hiszen ő megírta 
nekem, hogy meglepetést készít számomra. 
a y.tnn tréfás hangon kérdezte tőlem, hogy én 
a „láb és hüvelyk" szempontjából akarok-e 
házasodni? Oh, milyen erős, milyen szép lett!

— Hja, miért nem tartottál vele lépést a 
növésben, mondta az apósom. Bizonyosan a
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meg a kvótát, s erős kritikát m cndA ppo-' 
nyi tölött

Hol itt a politikai morál?
Ha az a politikai morál, melynek ne

vében Herczeg Ferencz megtámadja Appo- 
nyit, annyira szivén fekszik, hogy azt 
fölülhelyezi minden politikai szükségességen, 
úgy mikép helyeselhette a Bánffy által 
keresztül vitt véres választásokat, miért nem 
utálta meg azokat a milliókat, melyeken 
Bánffy embereket vett; a Tisza lex-et, 
melyet sajátkezüleg aláirt, az ischli klauzu
lát, mely miatt a legjobbak elhagyták a 
szabadelvüpártot, csak ő nem, pedig akkor 
a magyar alkotmányról, a nemzet szabad
ságáról volt szó?

A politikai morál hiányára vall az, 
hogy betaszitva a nemzetet a bajba, midőn 
a kimenekülésről van szó abból a helyzet 
bői, melyet Herczeg Ferencz is segitett 
előkészíteni — akkor mint erkölcsbiró áll 
elő és megostorozza a mentőket, hogy nagy 
áron szabadították meg az országot. —  
Herczeg Ferencz killépett a szabadelvű- 
pártból, melyben a megmaradást „lealázó 
lappangásnak" nevezte, talán a kvóta miatt? 
Igen, de csak úgy külsőleg. Czimnek na
gyon hálás dolog most, s könyen lehet 
nagy hazafi hírnévre szert tenni általa; 
de valójában a csalódás kergette ki a párt
ból, mert hisz nincs kormány változás üzlet 
nélkül, s a levegő szorult volt számára 
Apponyi belépése óta.

Politikai frivolitás erkölcsbiróként lépni 
fel ott, hol a megváltozhatatlan helyzet 
kényszere csak áldozatok árán enged ki
menekülést, s még inkább az, ha e hely
zetet maga az erkölcsbiró is segitet meg
csinálni. Megállni helyén, s megküzdeni a 
nehézségekkel ebben vau politikai morál. 
Gyáván elhagyni a vész helyét, s ítéletet 
mondani a küzdők felett, ez nélkülözi a 
politikai morált.

sok tanulás meg a sok ülés zsugorított úgy 
össze.

Bele kellett törődnöm a kellemetlen álla
potba. Mit is tehettem volna .egyebet. Jó magas 
kalapot vettem, hogy legalább ezzel segitsek a 
dolgon. De azért titkon nagy fájdalmat éreztem 
s az arczom elárulta, hogy mi megy végbe a 
szivemben, En öt leveleimben mindig „kis meny
asszonyomnak" neveztam volt s olyanforma 
érzés vett rajtam erőt, mintha az én menyasz- 
szonyomat kicserélték volna. Sok, uem épen 
épületes jelenet játszódott le közöttünk és igen 
sokat sirtunk. Az egész dolog inkább a világ 
miatt volt fatális. Oh az emberek! Csak akkor 
tapasztaltatam, hogy milyen nagyhatelom a vi
lág, az emberek.

Az öregur finom kezével leseperte az asz
talról az alroafavirágot, kedvetlenül, szinte 
boszusan.

— Ismét elváltunk s ez a válás még talán 
az elsőnél is fájdalmasabb volt. Gyötört az a 
gondolat, hogy a menyasszonyom még nagyobbra 
nö, talán egész óriássá fejlődik, a mihez úgy 
látszott, hogy van tehetsége.

Pedig olyan kedves, olyan jó  volt hozzám. 
A  leveleiben vigasztalni próbált, noha azt a 
dolgot sohasem emlegette. Mindössze egyszer 
irt róla. Édes, jó  Hilderícbem, igy szólt a le
vele, ne haragudjál reám, de megint nőttem, 
csak egy kicsit és igazán nem tehetek róla'. 
Velem érzett és szenvedett a szegény, engem 
pedig a kétségbeesés kerülgetett. Akkoriban 
még nem bontotta föl az ember olyan könnyen 
az eljegyzést, mint manapság . . . Különben — 
de nem mondok semmit.

Hány bolond gondolat támadt az agyam
ban. Elkezdtem tornázni, lovagolni, vívni, hogy

Ú J D O N S Á G O K .

—  Gróf Zichy Jenő felolvasása. Már
hónapokkal ezelőtt nagy érdeklődéssel n é 
zett városunk közönsége a gróf Zichy Jenő 
által tartandó felolvasás elé, melyben a 
tudós gróf az őshaza felkutása czéljából 
tett hosszú utazásait tárgyalta. F. hó 10-én, 
vasárnap történt meg e nagyérdekü előa
dás. A város elitje zsúfolásig megtöltötte a 
megyeház nagytermét. A  gróf először uta
zásának czélját ismertette, azután áttért a 
tulajdonképeni utazásra és annak eredmé
nyére. Gróf Zichy Jenő felolvasásában 
látszott a nagy tudós, ki szakértelemmel 
vezeti utazásait s annak czélját szem előtt 
tartva, semmi fáradtságot nem kiméi, hogy 
azt elérhesse. Tömör, —  szóvirág nélküli 
—  egyszerű előadása, melyet sok kaland 
elbeszélésével fűszerezett, nagy élveze
tet nyújtott a hallgatóságnak. Oly élethűen 
beszéli el a vele megtörtént dolgokat, hogy 
a hallgatóság szinte beleképzeli magát az 
utazó helyzetébe s együtt mulat, vagy 
szenved vele. Az elbeszélés után saját fel
vételű fényképeit mutatta be vetítve egy 
„laterna magica “ -szerű készülékkel. K ö
rülbelül 180 ilyen képet mutatott be uta
zásánál. minden helyéről, szebb épületek
ről, népszokásokról, typusokról, nagyobb 
államférfiakról, sokat a külömböző nem
zetek asszonyairól. Ezen képek még jobban 
szemlélhetővé tették az utazás lefolyását. 
Minden egyes felvételhez érdekes magya
rázatokat fűzött a tudós gróf, kinek csakis 
hálás köszönettel adózhat városunk közön
sége az élvezetes estéért.

— Éjféli mise Szilveszterkor. Ö Szentsége 
XII. Leó pápa november 13-ról keltezett dec- 
retummal elrendelte, [hogy az összes plébánia 
templomokban 1899. év és 1900. év Szilveszter 
napján éjféli 12 órakor ünnepélyes szt.-misét tart
sanak. Ezen éjféli misék a századforduló alkal
mából elrendelt szent év megünneplésének a

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. __________

megerősödjem, hogy szélesedjem, hogy a ki
csinységem ne legyen oly szembetűnő. Mind
hiába. Semmi tehetségem sem volt hozzá, hogy 
Herkulessé nöjjem ki magamat.

Végre is arra a gondolatra jutotam, hogy 
legjobb, ha minél előbb összeházasodunk. A  
házasság majd csak végét szakítja a nevetsé
ges állapotúak. És most már minden erőmmel 
csak azon voltam, hogy megtörténjék az esküvő. 
De a szeszélyes természet különczbödése ellen 
még ez is hiábavalónak bizonyult.

Visszajöttünk a nászúiról s az apósom 
igy szólt a fiatal feleségemhez:

— Nos, kicsikém (igy nevezte öt,) úgy 
látszik, ,kogy a távoli levegő igen jót tett 
neked. És aztán félreérthetlen mozdulatokkal 
tett ezélzást arra, hogy a kicsike ismét nőtt. 
Hilderich, mondta nekem, te nem vigyázol 
eléggé a feleségedre. Ez a folytonos növés nem 
járja ám.

És nevetett!
Ez a nevetés a szivembe hatott! Ha a fe

leségem még tovább is fog nőni, akkor a mi 
nevetséges állapotunk fölülmúlja még ön
magát, is.

.. .. 3 eddig csak úgy általánosságban 
gyötört a feleségem magas termete, ezután 
részletekben kezdtem gyötrődni. Ha együtt 
ültünk a reggeli mellett, néha valami titkos 
borzadás futott végig rajtam. Sokszor úgy rém- 
lett, mintha a feleségem ismét nőtt volna s 
fürkésző szemmel vizsgáltam őt jártában-kelté
ben. Azt hittem, hogy ö nem tud semmit, az 
én gyötrődésemről. De nem igy volt; feleségem 
észrevett mindent s szinte túlságos gyöngéd 
volt hozzám, mint a betegekkel szemben szokás. 
Uh, most már belső mérték-külömbségek is tá-

(határjelzői, E mise alatt a hívek is áldoz
hatnak.

— A tél: Még sem volt igazuk azoknak a 
derék tudósoknak, a kik a csillagok járásából 
azt jövendölték, hogy többé nem is lesz igazi 
telünk, mert lényegesen megváltozott a konti
nens kiimája. Vasárnapra virradóra föleszmélt 
Tél apó és ócska köpenyegéböl temérdek csil
logó pihét rázott a nyakunkba, sőt oly meg- 
átalkodottsággal folytatja ezt a szórakozását, 
hogy immár komoly aggodalomba esünk miatta. 
Csak azok a szegény emberek örülnek most, a 
kik a hó eltabaritásából egy kis téli kereset
hez jutnak, no meg azok, a kik egyéb dolguk 
híján vidám szánkázással tölthetik az időt. 
Immár a jégpályán is megkezdődik az élet, a 
korcsolya - sport kedvelőinek nagy örömére. 
Sok kellemetlenséget okozott azonban ez az 
időjárás egyebek közt azoknak, a kik ma és 
tegnap voltak kénytelenek hazaballagni a vasúti 
állomásról. Ugyanis a hó miatt némi késéssel 
érkeztek meg a vonatok s az utasok, mivel 
repülni nem tudtak, gyalog kényszerültek meg
tenni a jókora ntat a néhol térdig érő hóban, 
mert bérkocsit nem találtak az állomáson. 
Valóban nem ártott volna itt egy kis főkapi
tányi intézkedés. Érthető érdeklődéssel várjuk 
az is, vájjon mikor kezdik hordani a havat, 
legalább a belváros népesebb utczáiról?

— A szinpártoló egylet választmánya teg
nap Gánócsy Flóris elnöklete alatt ülést tartott. 
A  választmány elhatározta, hogy az egylet f. 
évi bevételeiből egy harmadrészt a színigaz
gatónak juttat, egy harmadrészt a kiválóbb 
színészek jutalmazására fordít, a fonmaradó 
összegből pedig a társulat tagjait betegségük 
esetén segélyezni fogja. Egyúttal e czimen a 
huzamosabb ideig betegeskedett szinlapkihor- 
dónak 15 frt lett kiutalványozva. Dr. Hajós 
Rezső, Kovács Pál és Felner Soma választ
mányi tagok megbizattak, hogy a szezon végén 
tegyenek jelentést a jutalomra érdemes színé
szekről, kik azonkívül az egylettől elismerő 
levelet is kapnak. Tekintettel a szinházi elö-

madtak közöttünk. Gyöngédsége bántott s da- 
ezot mutattam iránta.

Mondjak-e még többet ? Gyermekeink, nagy 
fájdalmunkra és szerencsétlenségünkre, mind 
meghaltak. Valami ür tátongott közöttünk éve
ken keresztül . . . Persze, ezt a sok bolondsá
got nem viszi át az ember az öregkorába is. 
Es tudja-e, hogy mi vezette össze újra a lelke
inket ? Hát semmi egyéb, mint egy hírlapi, 
egy kritikusi frázis, melyet a közönséges em
ber kinyilatkoztatásnak tekint. Hiszen tudja, 
hogy lassan-lassan némi tekintélyre tettem szert 
a tudományos világban. Egy napon feleségem 
valamelyik újságban nevemre bukkan. Annyi 
állott rólam az újságban, h ogy : A  mi nagy 
szanszkrit nyelvtudósunk, S. tanár, a kinek nagy
sága, stb , stb.

A feleségem ragyogó arczczal teszi elém 
az újságot. Úgy érezte magát, mintha nehéz kő 
esett volna le a szivéről. És ekkor történt meg 
először, hogy minden tartózkodás nélkül beszélni 
kezdtünk arról a pár hüvelykről, mely addigelé 
elkeserítette az életünket. Sirtunk örömünkben. 
Azontúl minden jói ment. Szerepet cseréltünk. 
Most már ö ellenőrizte az én növésemet s csak
ugyan napról-napra nőttem az ö , szemében, 
mind nagyobbra, mind nagyobbra, egész óriássá, 
a ki előtt ő megalázkodott.

A  pár hüvelyknyi különbség végre is 
elenyészett.

E pillanatban nyitott a kertbe a profész- 
szorné. Mellénk ült az asztalhoz s mialatt mi 
a.. urr8d egy tudományos kérdésről kezd
tünk vitatkozni: jól láttam, hogy az-.Öreg asz- 
szony szeme milyen büszkeséggel tapáda férjére. 
Ügy nézett föl rá, bámulattal és csodálkozással, 
pedig pár hüvelykkel magasabb volt nála.

1899. deczember J2.
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adások alatt több Ízben tapasztalt szelidebb 
rendzavarásokra, a választmány elhatározta, 
hogy a színház folyosóin és az előcsarnokban, 
falragaszokat fog kifüggesztetni, melyben a 
közönség neveletlenebb részét illő komolyságra 
figyelmeztetik, nehogy másokat is elriasszanak 
a szinházbajárástól. Végül a szinügyi bizottság 
kérelmére a tagok megígérték, hogy ismerősei
ket bérletjegyzésre serkentik.

—  Nagylelkűség- Székesfej érvár szab. kir. 
város ma felülmúlta önmagát. Ugyanis Szögyény 
Marich Júlia az Erzsébet királyné emlékére 
emelendő Örökimádás templom költségeire hat 
éven át bizonyos évi adományt kért a nemes 
várostól. A  nemes város egyet rántott a men
téjén, azután zsebébe nyúlt és egyszer s min
denkorra — 25, azaz huszonöt koronát vetett 
oda a kegyeletes czélra. A pótadó fölemelése 
nem válik szükségessé e miatt, annyi bizonyos.

—  A székesfejérvári korcsolyázó egyesület
f. hó 17-én d. e. 11 órakor tarja meg a Vörös
marty körben ez évi rendes közgyűlését, melyre 
a t. tagok ezennel meghivatnak Megjegyeztetik, 
hogy ezen másodszor hirdetett közgyűlés fel
tétlenül határozatképes, tekintet nélkül a 
megjelent tagok számára. Az elnökség.

—  Rendkívüli közgyűlés a megyénél. A
vármegyei közig, bizottságból kilépő öt tag: 
Tallián Vilmos, Szüts Sándor, Molnár Béla, dr. 
Szüts Andor és Vértessy József helyének vá
lasztás utján leendő betöltése, az igazolási 
választmány megalakítása és több fontos tárgy 
elintézése végett f. évi deczember hó 21-én d. e. 
10 órakor a vármegyeház 1-sö emeleti díszter
mében rendkívüli közgyűlést fog tartatni. A  
tárgysorozat főbb pontjai a következők: A  
közigazgatási bizottságból kilépő 5 tag helyé
nek választás utján leendő betöltése. — Az 
igazolási választmánynak az 1886. évi XXI. 
t.-cz. 25. §-sa értelmében 1900- évre leendő 
megalakítása. — A  duna-adonyi járási mező-

helynek választás utján leendő betöltése. — Az 
alispán a Szabad-Battyánban f. é. május hó 
29-én megtartott bizottsági tagválasztás meg- 
semisitését s Vaálon egy bizottsági tag elhalá
lozását bejelentvén, intézkedést- kér. — Az iga
zolási választmány a vármegyei legtöbb adót 
fizető bizottsági tagok 1900-ik évre érvényes 
névjegyzékét bemutatja.— A  kereskedelemügyi- 
miniszter tudatja, hogy a györ-veszprém-dom- 
bovári h. é. vasút Bakony-Szent-László 
állomástól a Déli vaspálya Bodajki állomásig, 
s innét Csákvár-Alcsuthon át Bicskéig vezetendő 
b. é. vasútvonalra adott előmunkálati engedé
lyét egy évre meghosszabbította. — Baranya 
vármegye közönsége a vármegyei tisztviselők 
fizetésének felemelése tárgyában hozott hatá
rozatát s a vármegyei tisztviselők ellátásának 
sürgős rendezé -e iránt az országgyűlés képvi- 
selöházához intézett feliratát megküldi. Vas 
vármegye közönsége a kötelező állami tűz- és 
jégkár biztosítás rendezése iránt az országgyű
lési képviselőház és m. kir. miniszterelnökhöz 
intézett feliratát pártolás végett megküldi. A  
székesfejérvári Vörösmarty kör Vörösmarty 
Mihály születésének 100 éves fordulója alkal
mával rendezendő ünnepélyességekről értesít s a 
vármegye közönségét részvételre hívja. — Az 
E. Kovács Gyula emlékbizottság az elhunyt 
árvái részére gyűjtés elrendelését kéri. —  A  
helybeli kir. ügyészség megkeresése a szolga- 
bíráknak ügyészségi megbízottakként leendő 
kirendelésének engedélyezése iránt. — Alispáni 
előterjesztés a vármegyei kéményseprési sza
bályrendelet módosítása iránt a m. kir. 
államvasutak szombathelyi üzletvezetősége által 
beadott kérelemre. — Alispáni előterjesztés az 
utbiztosokra vonatkozó vármegyei szabályren
delet második szakaszának módosítása iránt stb.

— Uj postai tarifák. A  kötelező korona- 
érték behozatalával uj módosított posta-dijsza- 
bás fog életbelépni A  főbb díjtételek a követ
kezők ; az egyszerű levélek dija külföldre 25 fillér 
lesz. levelezőlapoké Ausztria és Németországba 
6 fillér, a belföldi forgalomban megmarad A fil
lér. Nyomtatványoké belföldön 10 grammig 2 ;

50 grammig 3 ;  150 grammig 5 fillér, Ansztria 
éa Boszniába továbbá Németországba 30 gram- 

IP® grammig 5 fillér. Árumintáké bel
földön 50 grammig 3, külföldre 50 grammig 5 
fillér- Ajánlási dij a helyi forgalom kivételével 
20̂  fillér helyett 25 fillér lesz Kocsipostai külde
mények 50 grammig az I. távolsági fokozatban 
24 fillér helyett 30, a I I —VL távolsági foko
zatban 48 fillér helyett 60 fillér lesz.

—  Tanitóválasztás Moóron. A  moóri róm. 
kath. iskolaszék a hó 1-én ülést tartott Wittin- 
der Piusz zárdafönök Jés h. plébános elnöklete 
alatt. A  legutóbb tartott ülés jegyzőkönyvének 
hitelesítése után elnök bemutatta a megürese
dett tanítói állásokra beérkezett pályázati kér
vényeket. Pályázott mindössze 4 tanító. Ezek 
közül csak kettőnek volt oklevele. Megválasz
tották tehát e kettőt egyhangúlag és pedig 
Hekel Józsefet a belvárosi, Orosz G yörgyöt az 
újlaki iskolához.

r -  Halálozás. Németh Gusztávné, sz. Hor
váth Ágnes e hó 10-én hosszas szenvedés után 
meghalt. Temetése ma délután ment végbe nagy 
részvét mellett.

—  Veszedelmes elmebeteget vittek be a 
mentők e hó 10-én a városi kórház megfigyelő 
osztályába. Babotai József selyem-utczai jó 
módú földmivesgazda ez, ki már huzamosabb 
ideig volt lakója a budapesti orsz. tébolydának. 
Az utóbbi években már azt hitték, hogy egé
szen kigyógyult szörnyű bajából, azonban a 
napokban ismét dühöngeni kezdett és családját 
megöléssel fenyegette. Ha állapota nem javul, 
megint felviszik a íipótmezei tébolydába, hol 
ezidöszerint elég hely vau, mert nemrég szál
lítottak át 300 elmebeteget a békés-gyulai uj 
intézetbe.

—  Tündér látványosság tárul most minden 
este a Kossuth Lajos-utcza sétálói elé. A  Bu
dapesti Poliklinikai Egyesület nagy jótékonysági 
sorsjáték vállalatának kirakatában ugyanis 
villamos lámpák fényözönében láthatja a 
közönség a főnyereményekül szolgáló pom
pás gyémántos ékszereket, melyek méltók vol
nának egy királyné ékességéül is. — E  főnye
remények együtt 200.000 korona értékű fejedelmi 
ajándékot képeznek; ezt az ajándékot fogja ugya
nis a szerencse Istenasszonya a nevetséges 
kicsiny betétért, egy-egy koronáért — ennyi 
egy sorsjegynek ára — valakinek az ölébe 
dobni. Bizonynyel nincs egész Magyarországon 
hölgy, aki ne volna hajlandó ilyen csekély 
összegért megszerezni annak lehetőségét, hogy 
a legpompásabb diadémból, kollierből, karpere- 
czekböl melltűből, fülbevalókból stb. álló való
ságos kincstár birtokába jusson. Sorsjegyek 
egy koronáért minden sorsjegy elárusító üzlet
ben kaphatók.

—  Betörőbanda. Hir szerint már napok 
óta egy 6 - 7  tagból álló betörőbanda garáz
dálkodik a külvárosokban, a nélkül, hogy a 
rendőrség csak neszét vette volna. A  jó  ma
darak főkép a disznóólakra spekulálnak, de 
még ezideig egyetlen próbálkozásuk sem sike
rült, mert a lakók rendszerint észrevették az 
„előmunkálatokat". Különösen a janesár-, tolnai- 
és sütö-utczákat nyugtalanítják. Jó lesz résen 
lenni!

—  Korán kezdik. Egy szarka-utezai mosóné 
fia, a 11 esztendős Pap Károly a minap némi 
fehérneműt vitt Juhász József kaptafakészitö 
lakására. A  kaptafakészitö nem volt odahaza 
és a kis Károly szétnézett a szobában, bol egy 
szépen ketyegő herczig zsebórát vett észre. 
Rövid habozás után zsebrevágta a csinos hol
mit és tagoztában egyre azon törte a fejét, 
miképen lehetne azt értékesíteni. Véletlenül 
összetalálkozott a kis Deutsch Árpáddal, Deutseh 
TTatalin zálogháztulajdonos serdülő csemetéjével, 
ki azt a praktikus tanácsot adta neki, hogy 
tegye zálogba az órát. Károly szótfogadott és 
tegnap beállított a Schmideg-féle zálogházba. A  
zálogos gyanúsnak találta a dolgot és kérdőre 
vonta a fiút, ki sírva bevallotta, hogy mi mó
don szerezte az órát és könyörgött, hogy ne 
jelentse, föl. Schmideg azonban természetesen

jelentést tett a rendőrségnél, hol a kaptafaké
n t 0, már meg is kapta elveszettnek vélt 
jószágát. -— A  másik eset ennél jóval komo
lyabb. Závoánik Sándor nádor-utczai czukrász 
inasa e hó 9-én ellopta Závodnik Ferencz 
segédnek záratlan ládájából annak 75 forintos 
duplafedelü aranyóráját, néhány forint kész
pénzzel együtt, aztán megszökött. Bakonyi Ele- 
mér — igy  hívják a fiút -  valószínűleg a 
somogymegyei Csőszibe igyekezett, hol édesanyja 
•u • - ^  eSX r®l- tanítónak köztiszteletben 
allo özvegye. A  rendőrség már intévkedett a 
megtévedt fiú kézrekeritése iránt.

_ —  Az útadó. A városi hatóság közhírré 
teszi, hogy az egyenes állami adót nem fizetők 
útadó tartozása tárgyában 1900. évre eszközölt 
összeírás befejeztetvén, az összeirási lajstrom 
1899. évi deczember hó I l  ik napjától 27-ik 
napjáig a városi pénzügyi tanácsosi hívásaiban 
közszemlére kitéve lesz, hol az az érdekeltek 
áltál betekinthető, s a határidő lejártáig az 
összeírás ellen a felszólamlás szóval vagy írás
ban előterjeszthető.

—  ' század legutolsó holdfogyatkozása. A
legutolsó holdfogyatkozás, melyet e zázad le
telte előtt is szemlélhetünk, e hó 16-áról 17-ére 
forduló éjszaka lesz. A  fogyatkozás majdnem 
teljes lesz, miután kílenczvenkílencz százalékát 
érinti a holdkorongnak. A. hold éjjeli 12 óra 
44 perczkor ér a föld árnyékába és 4 óra 7 
perczkor hagyja azt el. Miután a jelzett időben 
holdtölte lesz, a tünemény a föld minden tájé
káról, kivéve a kelet-ázsiai partokat, látható 
lesz. Különösen érdekes lesz e tünemény most 
azért, mert a hold a fogyatkozás vége felé a 
Neptum bolygót íogja eltakarni. Rendes körül
mények között a jelenség közönséges messze- 
látóval nem látható, miután a bolygónak nagyon 
gyenge világossága van: a jelen esetben azon
ban még szabad szemmel is láthatóvá válik.

— Állatbetbetegségek a  megyében- Takony
kor és börféreg: sárbogárdi j. Herczegfalva 1 
u. Sertésorb&ncz: vaáli j. Ácsa 4 u. Sertésvész : 
moóri j . Bedajk 15 u., sárbogárdi j. Alsó-Alap 
4(1 u., Czecze 6 u., Herczegfalva 1 m., Igar 
47 u., N.-Lók 1 p., Sárosd 12 u., székesfejér
vári j. X.-Láng 6 u., Yelencze 1 u., Zámoly 1 u.

S z ín h á z .
Decz. 9.
Egypiom gyöngye. Kisszámú közönség előtt 

került bemutatóra ez a Magyar Színházban 
„nagy sikert aratott" operett, melynél gyar
lóbbat elme még aligha produkált. Zenéje meg
lehetősen üres és színtelen, a librettó pedig 
megbocsáthatatlanul szeczessziós és néhány 
vérszegény viczczet leszámítva, eiég unalmas. 
A  hajdanvaló boldog Egyiptomnak egyebek 
közt van egy királya és egy „szent" kroko- 
dilusa. Eme két különböző individuum sorsa 
szorosan összefügg, amennyiben a sokat nélkü
lözött bestia a lanyhán ellenőrzött élelmezési 
szakosztály lelkiismeret) ínsége miatt elpatkol, 
a királyt pedig e miatt süketséggel büntetik a 
pogány istenek. Szezosztriszuak, a mélyen súj
tott Fáraónak leánya, Zeneisz, egy álmos
könyvből kisüti, hogy apja mindaddig süket 
marad, mig egy olyan asszony csókja nem éri, 
a ki teljesen hü az urához. Szezosztrisz erre 
összepakol és Európába indul hü asszonyt 
keresni, mig ugyanakkor Zeneisz titokban meg
szökik kedvesével, egy ágrólszakadt piktorral. 
A  fiatalok, már mint férj és féleség, egy buda
pesti czirkuszban találkoznak az öreggel, ki 
mindazideig eredménytelenül kutatott, majd egy 
szerencsétlen félreértés következtében a ezir- 
kuszi zenebohócz szerepét volt kénytelen el
vállalni, ugyanott, hol a szökevények mint 
szerződött tagok működnek. A  Kölcsönös meg
lepetések és magyarázatok után, egy kedvező 
pillanatot fölhasználva, emezek sürgősen vísz-
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szaszüknek Egyptomba hogy a gazdátlan trónt' 
közösen elfoglalják Később az öreg is hazatér 
s a viszontlátáskor a férjét, hiven szerető 
Zeneisz csókjától visszanyeri hallását és szépen 
belenyugszik a detronizáczióba.

Az előadásról nem sok jót mondhatunk. 
A főbb szereplők eléggé igyekeztek ugyan, 
hogy megmentsék a menthetetlent, de a kar 
csak temetni segített. Szalóczi Irén olyan 
„lendületesen11 ábrázAta a könnyüvérü Zeneiszt, 
hogy a jobb ízlésű közönség elfordult a szín
padtól. Borsitzky Ilona kitűnő maszkja és élénk 
játéka is teljesen kárba veszett az angol neve- 
lönö szerepében. Az egész előadásban különben 
csak a Szalkay megszokott jó játéka és atébai 
milimárik kvartettje volt leginkább élvezhető. 
A négy milimári: liéti Lina, Barcs Aranka, 
Horváth Aranka és Ardai Vilma, nótáját és 
tánczát megismételtették. Jó alakítást láttunk 
Szentmiklósitól, ki a Fnchs hordárból Fox erö- 
müvészszé lett hitsoros képében toporzékolt a 
Fáraó körül. Megemlíthetjük még Kovácsot, 
Szepesit, Krémért, Dérit és Virághot. Minden
esetre nem rajtuk mnlt, hogy Egyptom 
gyöngye talmi volt.

Decz. 10.
Délután a Bibliás asszony-1 adták zó

nában, telt ház előtt, este pedig az Egyptom 
gyöngyét láttuk másodszor meglehetősen gyönge 
érdeklődés mellett, a mi azt jelenti, hogy még 
sem lehet mindent beadni a közönségnek. A 
szereplőkről má>’ elmondtuk a véleményünket. 
Ezúttal nem kevesebb igyekezettel játszottak 
s bizony nem tehettek róla, hogy a közönséget 
nem tudták fölmelegiteni. Még Szalóczi sem, 
pedig ugyancsak kihasználta ,a tingli-tanglikra 
emlékeztető fogásokat. Azaz, taláu nem is 
pedig, hanem mert.

Decz. 11.
Az arany kakas zónaelöadásban. A  szo

kottnál kisebb számú közönség igen jó l mula
tott a laposbélü lámpa gyáros mókáin és 
elszántan tapsolt a többi szereplőknek is.

I R O D A L O M .

Politikai és Közgazdasági évkönyv.Az elis
merés nagy mértéke illeti Székely Sámuelt, a 
Politikai Hetiszemle szerkesztőjét, ki megcsinálta 
az első magyar általános évkönyvet. A hatal
mas, hetedfélszáz oldalnyi kötet meglepően gaz
dag tartalmával tájékoztat mindenről, amire a 
korral elő embernek csak szüksége lehet. Beosz
tásában, mint minden ilyen évkönyv, két részre 
oszlik: az egyik, az általános tudnivalók tára, 
visszatekintés a múltba, leginkább a legújabb 
kor, a X1N. század eseményeire, melyek nélkül 
nem érthetjük meg a magunk korának esemé
nyeit. A  másik rész az 1899. esztendő története 
áttekinthető, elevenen megirt, tartalmas króni
kája a világhistória és a magyarországi esemé
nyeknek, melyhez pontosan egybeállitott adattár 
sorakozik a világesemények tényezőiről, szereplő 
személyekről és intézményekről. Az első fejezet 
történet és alkotmány, a világ összes országainak 
históriáját és államszervezetét ismerteti röviden, 
szabatos és midenektöl érthető előadásban. Az 
év története foglalatja minden ország bel- és kül
politikai eseményeinek. Ezután következnek: 
kimutatás az uralkodó családokról és államfők? 
röl, az összes országok kormányairól,' Ausztria- 
Magyarország külföldi képviselőiről (követségek, 
konzulátusok) s a külföldi államok nálunk levő 
képviselőiről. Külön fejezet ismerteti a hadügyet': 
minden állam haderejének állását olyan részle
tes és tanulságos módon, ahogyan hozzáférhe
tetlen szakkönyveken kívül talán sehol sem 
lehet megtalálni: Magyarországról és viszonyai
ról egész monográfiát ad a könyv, mely a közel

700 dldálnak_majdnem; felét foglalja- el. A  be
cses ismertetésnek egyes fejezeteit jelestollu es 
a tárgyalt kérdésekben kiváló jártasságukról 
ismert emberek írták. Magyarország újabb tör
ténetét és alkotmányát dr. Dólonecz József, a 
parlamenti év történetét és a szereplő politiku
sok életrajzát Szerdahelyi Sándor, az ipari részt 
Gelléri Mór, a közgazdaság többi ágait Szálai 
Béla irta meg világos, áttekinthető vonásokban. 
A  tőzsdéről Berger M„ a közoktatásügyről dr. 
Körösi Henrik, Budapest fővárosról Sz. Ágotha 
László irt kimerítő fejezetet. Es végül, mit tán 
előbb kellett volna említenünk, van a könyvnek 
egy Némzetiségi kérdés czimü fejezete dr. Jancsó 
Bendektől, kinél ebben a kérdésben alig van 
hivatottabb ember Magyarországon. A  könyv
nek ez a rövid vázolása, képe gazdag adathal
mazának és bő tartalmának. Hasznos és érde
mes munka ez a könyv: minden állásban és 
foglalkozásban lévő minden müveit embernek 
szinte nélkülözhetetlen tájékoztató. A  díszes 
angol kötésű kötet ára 4 frt. Kapható Ja ^ P o 
litikai Hetiszemle11 kiadóhivatalában (Budapest, 
Föherczeg Sándor-utcza 1.9 sz.) és minden na
gyobb könyvkereskedésben.

Jelen !!  A „Bolond Istók“ -naptára a jövő 
1900. évre Szecessiós naptár czimmel jelent meg. 
A  naptár, mint czime is elárulja, pompás talá
lékonyságai fogta föl, hogy mely irányban kell 
a humor, tréfa és satyrának nyilait röpitgetni 
s hogy mi az, a mi felett a közönség leghasz
nosabban mulat ? Számtalan sikerült kép, remek 
ötlet és adoma parodizálja a szecessiós divatot 
minden téren, de azért ellentétes és gyönyör
ködtető például ott van mindjárt a tiszta és 
igazi magyar humor. A  naptár egyik legkitű
nőbb rovata a T. Ház humoristái, a mely az 
elcsépelt pártpolitizálást mellőzve, a magyar 
országgyűlés kiválóan szellemdús és elmés tollú 
matadorat mutatja be, bravourral megirott élet
rajzokban, frappáns epizódokkal és Humicskó 
remek karikatúráival. A  tartalomdús naptárnak 
már a czimképe is egész szecessiós világot áb
rázol. A könyv ára 1 frt'. Kapható minden 
könyvkereskedés- és dohánytőzsdében.

Felhívás megrendelésre, illetve előfizetésre. 
T. olvasóközönségünk becses figyelmét ezúttal 
külön ajánlással hívjuk fél Magyarország kath. 
papsága és világi hívei legrégibb lapjának, az 
1900. évvel évfolyamának 59-ikébe lépő „Béligió- 
Vallás11 ez- egyházi, társadalmi és irodalmi 
folyóirat pártolására. Ez a lap szakadatlanul fen- 
tartott róm. kath. egyházi szellemének elvi 
magaslata által az „előkelő0 nevet vívta ki 
magának, s a lefolyt két utóbbi év alatt három 
törvényszék előtt végig zaklattatva, vagyis a 
kath. elvek hirdetésének szabadságáért küzdve, 
a „kitvallóságu nem közönséges érdemét szerezte 
meg magának, szent kötelességét teljesítve, fenn- 
héjazás nélkül. A  ki fensöbb tájékozást áhit a 
napi reuden levő hazai és világiegyházi valláai 
kérdésekben, az nen nélkülözheti a „Religio“ -t.

A  megrendelés, illetve előfizetés egész 
éven át nyitva áll. Megrendelhető a lap . inten- 
tiókra is Előfizethetni pedig negyedévre 2 frt 
50 krrat, félévre 5 írttal, egészévre 10 írttal 
a „Religió“ szerkesztőségére czimezve (Budapest, 
VI. Bajza-utcza 14,) Növendékpapok és sziikebb 
ellátású paptársak, valamint a kath. olvasókö
rök is könnyítést kapnak.

Felelős szerkesztő: Chay Antal.

Pályázati hirdetmény.
Az alsó-alapi róm. kath. iskolaszék 

ezennel nyilvános pályázatot hirdet két- 
tanteremből és egy kamarából álló iskola- 
épület felépítésére. Kőmives, ács és asztalos 
munkák külön adatnak vállalatba. Pályázati 
határidő 1899. deczember 31. Tervrajzokkal 
és bővebb felvilágosítással szolgál az isko
laszék Elnöksége. Alsó-Alap, plébánia 
(posta, helyben). 285. ^

húzásra érvényes jótékonyczólu — 
sorsjáték a budapesti poliklinikai 
egyesület kórháza javára — sorsjegy 

ára csak

1 k o r o n a *

Főnyeremény

100,000
korona ért.

5 nyeremény á 20.000 kor- stb. ért-
Kívánatra ?0°/olevonással készpénzben kifizettetik.

Első húzás

visszavonhatatlanul
már január hó 4-ón.

Megrendeléseket pontosan teljesit

Bartos Gyula Székesíejérvár.
K apható:

Reichard Mór és Weisz Hermann
dohánytőzsdéjében.

Nagy jótékonysági sorsjáték 
kezelősége

a Budapesti Poliklinikai Egyesület kór- 
, háza javára ,

Budapest, IV., Kossuth Lajosrutcza I. sz.
. . 279. 15- 8.

Nyomatott Számmer Imrénél, Székesfej érvár ott
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